qui p alij m̄cessū sunt liberādīs ne taz pau
ci fint vt cito ad numerū suum v̄l' tricenū vel
sexagenū v̄l' cētemū vnoq; eoꝝ pueniente
multi remaneāt qui erū iām de penis illoꝝ in
tercessiōē nō possint. ⁊ meis inueniāt q̄s quis
sibi spem fructus alieni temeritate vanissima
pollit. **H**ec me respōdisse illis suffecerit. q̄
sacrariū literariū quas cōmutis habemus au
ctoritatē nō spernūt. sed eas male intelligē
do nō qđ ille locūtūr. sed hoc potius putant
futurū esse qđ ipſi volūt. **H**ac itaq; responſio
ne redditā. libruꝝ ficut p̄misimus ēminamus.

Explícit liber vicefimus primus.
Incipiunt tituli libri vicefimis eccl. dñi.

- D**e cōdītōne angelorū et homīnī. ij.
De eterna dei et incōmutabili eius volūta
tē ij.
De p̄missione eēne b̄titudinī sanc̄torū et per-
petuis supplicijs impiorū. iiij.
Contra sapientēs mūdi qui putāt trena ho-
mīnū corpora ad celeste habitaculū non posse
transfēri. iiij.
De resurrectōe carnis. quāz quidā mundo
credētes non credūt. v.
Ad romā dītōrem suū romulūz diligēdo
deum fecerit. ecclāia at xp̄m deum credēdo di-
lexerit. viij.
Ad ut mūdus in xp̄m credēt virtutis fuēt dī
uie nō p̄suasionis humāne. vij.
De miraculis q̄ ut mūdus in xp̄m crederet
fea sūt. et si erit mūdo credēte nō definīt. vij.
Ad vniūla miracula que p̄ martires in xp̄i
nomie fiunt ei si dei testimoniūz ferant qua in
xp̄m martires crediderūt. ix.
Anuāto dignū honorētur martyres q̄ idō
multa mira obtinēt ut deus verus colat. q̄ de-
mones qui ob hoc quedā faciūt ut ip̄i dī esse
credantur. x.
Contra platomīcos qui de naturalib⁹ ele-
mētoz ponderib⁹ argumētantur tēnuz cor-
pus in celo esse nō posse. xi.
Cōtra calūrias infideliūz quib⁹ xp̄iasioz
credita carnis resurrectōne irridēt. xij.
An abortiuū nō ptineāt ad resurrectōez si
ptinēt ad numeruz mortuoz. xij.
An infātes in ea sine resurrectūi habitudi-
ne corporis. quā habituri erant etatis accel-
su. xiiiij.
An ad domīci corporis moduz oīm mortuo-
rum resurrectura fuit corpora. xv.
Cualis intelligēda sit cōformatiō sanc̄to-
rum ad imaginēm filiū dei. xvj.

N At in suo sexu resuscitada atque mensura sunt
corpa feminazz mortuazz. xvij.

De viro pfecto id est xp̄o et corpe eius. id ē
eccia que est iphius plenitudo. xviii.

Ind omia corporis vicia que in hac vita humana oteraria sunt decorriunt resurrectione non sunt futurae, ubi manente naturali sub invanis pulchritudinibus et qualitatibus occurreret quantumitas. xix.
Ind in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum in integrum undecimque reuocanda sit. xx.

¶ De nouitate corporis spiritualis in quaꝝ san

De mortuis eccl. p[ro]p[ter]itatis in quas ran-
doz caro mutabitur. xxij
De miseriis ac maf[er]iis quib[us] humanū tam u-

De miseriis ac malis quibus humanus genus
merito preme purificatus obnoxius est: et a quibus
nemo nisi per Christum gratiam liberatur. xxij.
De his que pertinet illa mala que bonis malis
et communia sunt ad iustorum laborem specialiter pertinent. xxvij.

De bonis quib⁹ etiam hanc vitam dānati
oni obnoxiaꝝ creator impleuit. xxvij.

De pueracia quorūdam qui resurrectionē
carnis quā sicut p̄dīcū est totus mūdus cre-
dit impugnāt. rrv

Cruorē porphirij diffinitio qua b̄tis anis
mis putat corpus omne fugiēdum ipsi⁹ plato

nis sententia destruatur qui dicit sumus deus
dixi pmiſſe ut nunq̄ cor pib⁹ exi. ēt. xxvi.
De otrarijs diffinitonibus platonis atz por-
phirij in quibus si v̄cq̄ alteri cederet a veri-
tate neuter deviaret. xxvii.

TQuid ad veram resurrectiois fidem vñ plato vñ labeo. vñ etiam varro ɔferre sibi potue.

De qualitate visionis, qua in futuro faci-

**¶ De qualitate vihonis. quia in futuro lecu-
lo sancti deum videbūt.** xxix.
¶ De eterna felicitate ciuitatis dei sabbatoq

perpetuo. xxx.

LExpliciunt tituli.
Incipit liber. xxij.

Icet in primo libro superiori pmisimus. iste huius totius opis vlti mus disputatōem de ciuitatis dei ēēna btitūdine otinebit que non apter etatis p multa secula longitudiez tamē quād o cūq finienba eñitati nomen accepit. sed quē admodū scptum est in euangeliō regni eius nō erit finis; nec ita vt alijs moriēdo deceđētib⁹. alijs succedētibus orīēdo species.

In ea ppetuitatis appareat. sicut in arbo re que
penni frōde restitutur et adem videtur viridi-
tas pmanere dum latentibus et cadētibus fo-
liis subinde alia que nascetur faciem obfūat
opacitatis sed omes in ea cives immortales
erūt. adipiscētibus et hoībus quod nunq̄ san-
cti angeli pdiderunt. Faciet hoc deus oīo
tētissimus eius oditor. Promisit em̄ nec mētiri
potest et quib⁹ fidem hinc q̄z facēt. multa sua
et nō pmissa et pmissa iam fecit. Ipse est enim
qui in pncipio odidit mūdum. plenū bonis oīo
bus visibilibus atz intelligibilib⁹ rebus; in q̄
nihil melius instituit qm̄ spūs quibus intelli-
gentiam dedit et sue otemplationis abiles ca-
pacesq̄ sui p̄stitit. atq̄ vna societate deuin-
xit; qua sanctam et supnam dicimus ciuitatez.
In qua res que sustētenteur bētq̄ sine deo ip-
se illis est tanq̄ vitavītusq̄ cōmuniſ. Quis li-
berum arbitriū eidem intellectuali nature tri-
buit eale. vt si velle deserē deum btitudinem
sz suam oīinua miseria esset securita. Qui cū
p̄seiret angelos quosbā p̄latōni qua ipsi fi-
bi ad bēam vitam suffic̄ relleñ tāti boni de-
tores futuros. nō eis ademit hāc p̄tātem. po-
tētius et melius esse iudicās etiam de malib⁹/
facere q̄z mala esse nō sine. Quo oīno nulla es-
sent. nisi natura mutabilis quāuis bona et su-
mo deo atz incōmutabili bono qui bona omia
odidit instituta. peccādo ea sibi ipa fecisset. q̄
etiam peccato suo teste ouincitur. bonam oditaz
esse naturā nō em̄ magnū et ipa. Iz non equale
oditoz bonū esset. pfecto deit et tanq̄ lu-
mis sui maluz eius esse nō posset. Nam sic ceci-
ras oculiviciuz est. et idem ipm̄ im̄dicat ad lu-
mē vidēdum oculuz esse creatum. ac p̄ hoc eri-
am ipo vicio suo excellētius ostendit ceteris
mēbris mēbrum capax lumis; nō em̄ alia cau-
sa esset viciū eius carē lumie; ita natura q̄ fru-
ebatur deo optimā se insit utam docet etiā
ipso vicio. quo ideo misera est. q̄ nō frui deo
qui casum angeloz volūtariz iustissima pēa
sempitē infelicitatis obstinxit; atz in eo sum-
mo bono pmanētibus ceteris. vt de sua fine si-
ne pmātione certi essent tanq̄ iph⁹ pm̄uz p-
mātione dedit. Qui fecit hōiem ipm̄ etiā re-
ctum cū eodem liberō arbitrio frēnuz quidez
aial. sed celo dignuz si suo coherēt auctori. mi-
seria similiē si eum deserēt securta. qualis na-
ture hmōi oueniret. Quē similiē cū puartatō
ne legis dei p̄ dei deitioñ; peccatuz esse pre-
sciret. nec illi ademit liberi arbitrii potestatē.
simil puidēs qd tom̄ de malo eius esset ipē fa-
derus. qui de mortali p̄genie merito iusteeg
dānata tm̄ p̄plum gratia sua colligit. vt inde
suppleat et instaurat partez que lapsa ē ange-
loz; ac sic illa dilecta et supna ciuitas nō frau-

detur suoꝝ nō ciuiū. q̄ etiam fortassis tuba
riore leteſ. Multa em̄fūta malis quidez cō
tra volūtatem dei; s̄ tāte ē ille sapientie. tāte
q̄z virtutis vt in eos exitus sue fines q̄s bonos
et iustos ipē p̄sciuit redant omia q̄ voluntati
eius videtur abusa. ac p̄ hoc cum deus muta-
re dī volūtatez vt quib⁹ lenis erat. verbigra-
tia reddatur iratus; illi potius q̄z ipē mutenē
et eum quodāmodo muratū in bis q̄ patiūtur
inueniat. sicut mutaſ sol oculis sautiatis. et as
per quodāmodo ex miti et ex delectabili mole-
stus efficit. cum ipē apud seipm̄ maneat idem
qui fuit. Dicī etiam volūtates dei quā facit in
cordib⁹ obediētium mābatis eius. de qua dīc
ap̄lus. deus est em̄ qui opatur in nob̄ velle; si
cū iusticia dei nō solum qua ipē iust⁹ est dici
tur; s̄ illa ēt quā in homie qui ab illo iustifica-
tur facit. sic et lex eius vocāt que potius est ho-
mīu s̄ ab ipo dāta homib⁹. Nam vtiq̄ ho-
mēs erāt quib⁹ itlesus. In lege vēstra sep-
tum ē; cum alio loco legamus lex dei ei⁹ i cor-
de iphus. Sed in hāc volūtatem quā dñs ope-
rat in homib⁹ etiā velle dī. quod ipē nō vult
sed suos id volētes facit. sicut dī cognouisse
qd vt cognoscētur fecit. a quib⁹ igno: abār.
Neg em̄ dicēte aplo. nūc at cognoscētes de-
um inno cogniti a deo. fas ēt credam⁹ q̄ eos
tūc cognouit deus p̄ cognitos an̄ dītōz mū-
di. s̄ tunc cognouisse dictus ē. q̄ tūc vt cog-
scētur efficit. De his locutōnū modis. iaz et
in superiorib⁹ librīs memī disputatum. Sed in
hāc ḡ volūtatem qua deus velle dīcim⁹ quod
alios efficit velle. a q̄bus futura nesciuntur;
multa vult nec facit.

C. Itā em̄z volunt fieri sc̄iūt eius ab illo
inspirata sancta volūtate nec fūt. si
cū orāt qui p̄ quibusdam pie san-
cteq̄ et qd orāt nō facit. cz̄ ipē in eis hāc orā-
di volūtatem sancto spū suo fecerit; ac p̄ hoc
quādō dīm̄ volūtatem orānt sādi. vt q̄sq̄
sit saluus possim⁹ illo modo locutōnū dicere
vule deus et nō facit; vt ipsum dicamus velle.
qui vt velint isti facit. Sed in illā vero volūta-
tem suam q̄cum eius p̄scītā semper ē. pfe-
deo in celo et in ēra omia que cuq̄ voluit nō so-
lum p̄terita vel p̄ntia. s̄ etiam futura iam fecit.
Verū anquaz veniat tempus quo voluit vt
fieret qd ante tempā vniūla p̄sciuit atz dispo-
suit. dicimusq̄t quādō deus voluit. Si aut̄
nō solū temp⁹ quo futurū est. verū et verū fu-
tūz sit ignoram⁹; dicim⁹ fieri q̄n̄ deus voluit.
Non q̄t deus nouā volūtatem quaz nō habu-
it tūc habebit. s̄ quia id qd ex cēmitate in ei⁹
immutabili p̄paratuz est volūtate tūc erit.
Q Vapropt̄t cetera tam **C.** ij.
multa p̄terea sic nūc in xp̄ovidim⁹

22

impleri quod promisit abrahe dicens in semine tuo benedicetur omes gentes; ita quod eidem semini eius promisit implebitur ubi ait per prophetam resurgent qui erant in monumentis; et quid ait erit celum nouum et terra nova; et non erunt memores hominum nec ascendet in corioporum. Et leticiam et ultaratem inueniet in ea. Ecce ego faciam iherusalem exultatorem et populum meum in leticiam et exultabo in iherusalem et letabor in propulo meo. Et vis non audietur in mea vox fletus. Et per alium prophetam quod precia uit dices eadem prophetam. In tempore illo saluabitur populus tuus omnis qui in uetus fuit scriptus in libro; et multi dormientium in terra puluis sive ut quodam interpretari sunt ager exurgent. huius in vitam eternam. et hi in obprobriu et suitionem etiamnam. Et in alio loco per eudem prophetam. Accipiet regnum sancti alleluia et obtinebit illud usque in seculum et usque in secundum seculorum. Et paulopost Regnum inquit eius regnum semperiu. Et alia que ad hoc pertinet in libro vicesimo posui. sive quod non posui et tamen in eiusdem litteris scripta sunt. Venient et tunc sicut ista veneruntur que incredui non putabant esse fata. Idem quippe deus vero promisit utraque futura esse predictum quod proferuntur in via paganorum etiam teste propheticis siobolissimo propheta paganorum.

Ca. viii.
Ed videlicet homines docti atque sapientes nostra vim tamē auctoritatis quod oiam grā hoīm sic tanto an̄ p̄dixit in hoc credendum speradūm quod sicut acute sibi argumentari videtur adūsus corporum resurrectōrum et dicē quod in iiii de Republica libro a cicerone cōmemoratum est. Nam cum herculem et romulū ex hominibus deos esse factos affuerat quod rum non corpora inquit sunt in celum elata; neque ei natura patet ut id quod esset de terra nisi in terra manet. Hoc est magna ratio sapientiū. quod rū domini nouit cogitationes quām vane sunt. Si em aie timido essemodi id est fine yllo corpe spiritus et in celo habitates trena aialia nesciremus. nobis ergo fūcum esse dicētur ut trena corporibus aiandis quodam vīculo mirabiliter nec deremur. nonne multo fortius argumenta remur id credere tuncantes et dicēmus. naturam non pati ut res incorporea ligamēto corporei ceteretur. Et tamē plena est terra vegetatibus animis huc mēbra trena mīro fibi modo onerata et implicita. Cur ergo eodem volēte deo qui fecit hoc aial. non poterit trenum corpus in celeste corpus attollī. si animus omnī ac per hoc etiam celesti corpe p̄stabilior trena corpori potuit illigari. An trena picula tam exigua potuit ali quid celesti corpe mellius aperte se tenēre; ut sensum habēt et vitam et am sentientem atque viuentem dignabitur celum suscipere aut suscep-

tati non poterit sustinēre cum de re sentiat et vivat ista meliore quam est corpus omne celeste. Sed id non nō fit; quia nō dum est tempus quo id fieri voluit. qui hoc quod viuēdo iam vīluit multo mirabilius quam illud quod ab istis non creditur fecit. Cur enim nō vehementius admiramur incorporeos animos celestī corpe potiores fratres illigari corporibus quam corporibus trena sedibus quavis celestib⁹ et tamē corporis sublimatissimi quod hoc videtur. Nam aliquādō adhuc vidimus. Nam pfecto sobria ratione. vīluta mirabilioris esse diuini opis repitur in corporibus corporalibus quodāmodo atrox. quam licet diuisa. quod illa celestia ista frētriatamē corpora et corpora copulari.

Ca. v.

Ed hoc incredibile fuit aliquādō. ecce iam credidit mūdus sblatuz trena xp̄i corporis in celum. et surrectōnem carnis et ascensionē in supnas sedes. paucissimis remanētibus atque stupētibus. vel doctis. vel in doctis iam crediderūt docti et in docti. Si rē credibilem crediderūt. videat quām sint stolidi qui non credūt. Si autē res incredibilis credita est etiam hoc utique incredibile est sic credi tūtū esse quod incredibile est. Hec igit̄ duo incredibilia. surrectōnem scilicet nostri corporis in eternū. et rem tamē incredibilem mūdum esse credētū. id est deus ante quām vel vñū horum fiet amo bo futura esse predictum. Vnuz duorum incredibiliū iam factum videmus. ut quod erat incredibile credēt mūdus. cur id quod aliquāz est despatur. vt etiam hoc veniat quod incredibile credidit mūdus. sicut iaz venit quod similiē incredibile fuit. vt rem taz incredibile crederēt mūdus quādō quidez hoc utrūq̄ incredibile quoq̄ videm⁹ vnuz. alterūz credimus in eiusdem litteris predictūz sit per quas credidit mūdus. Et ipse mod⁹ quo mūdus credidit sic fidetur. incredibilior inueniēt. Ineruditos liberalibus disciplinis et omnino quātum ad istorum doctrinas attinet impolitos non pitos et matica. non armatos dyaletica. non retorica inflatos. pīscatores cristus cum retibus fidei ad mare huius seculi paucissimos misit. atque ita ex omni genē tam multos pīsces et tāto militabiles quātō rariores etiam pīpos phos cepit. Duobus illis incredibilibus si placeat. imo quia placē debet addamus hoc etiū. Nam etiā sunt incredibilia. que tamē facta sunt. Incredibile est enim xp̄m resurrexisse in carne et in celum ascēdisse cum carne. incredibile est mūdum rem tamē incredibilem credidisse. incredibile est. homines ignobiles. infirmos paucissimos. imperitos. rem tamē incredibile tam efficacit mundo. et illo etiā doctis persuadere